
 
 

 
  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

 

  
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 3 - Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE),  
Politiche per l’accoglienza  e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 

 D.D.G N._____________DEL________________ 

 

 
Avviso 17/2017 

Per la realizzazione di percorsi per la formazione di assistenti familiari 

DECRETO DI CHIUSURA  PROGETTO AVV. 17/2018-PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI PER LA 
FORMAZIONE DI ASSISTENTI FAMILIARI – D.D.G. n. 3290 del 05/12/2017-Progetto “FAMILY CARE”- CIP: 
2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0071-CUP: G78D19000200006 CSI 13182 – ENTE: I.N.F.A.O.P.  

 
      IL DIRIGENTE GENERALE 

  
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. del 15 maggio 2000, n. 10, concernente “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, concernente “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge di stabilità  2023–2025, legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio  2023, n. 3 che approva il bilancio della Regione Siciliana per il triennio 
2023-2025; 

VISTO il D.Lgs n. 118/11 e s.m.i., nonché l’art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3, che dispone l’applicazione 
dello stesso decreto nella Regione Siciliana a decorrere dall’01/01/2015; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 
n. 9;”; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo di sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Reg. (CE) n. 1083/20016 del 
Consiglio; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1304/2013 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo 
Sociale Europeo e che abroga il Reg. (CE) n. 1081/2006 del 05.07.2006 del Consiglio; 

rosario.candela
Casella di testo
2437                     12/09/2023



 
 

 
  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 215/2014 del 07.03.2014 della Commissione, che stabilisce norme di 
attuazione del citato Reg. (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Reg. delegato (UE) n. 480/2014 del 03.03.2014 della Commissione, che integra il Reg. (UE) n. 
1303/2013; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 288/2014 del 22.03.2014 della Commissione, recante modalità di 
applicazione del Reg. (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Programma Operativo del FSE della Regione Siciliana 2014-2020, approvato con Decisione della 
Commissione Europea CE (2014) n. 10088 del 17.12.2014; 

VISTO il DPR n. 349 del 10.12.2014, che adotta il PO FSE della Regione Siciliana 2014-2020 per il sostegno 
del Fondo Sociale Europeo nell'ambito dell'Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione” per la Regione Siciliana; 

VISTO il manuale delle procedure del PO FSE 2014/2020, approvato dall’Autorità di Gestione con D.D.G. n. 
4472 del 27/06/2017 e s.m.v. ;  

VISTO il Vademecum per l'attuazione del PO FSE 2014/2020, versione 1, approvato dall’Autorità di Gestione 
con D.D.G. n. 4472 del 27.06.2017 e s.m.v; 

VISTA la Pista di Controllo del PO FSE 2014/2020, approvata dall' Autorità di Gestione con D.D.G. n. 6183 
del 07.08.2017, reg.to alla Corte dei Conti il 06.10.2017, reg. 3, fg. 198; 

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13.02.2023  di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

VISTA la nota   n.  3446 del 31/01/2023 con la quale, nelle more della formalizzazione dell’incarico, la 
Dott.ssa Michela Bongiorno  ha accetto la proposta del  Dirigente Generale del Dipartimento della famiglia 
e delle politiche sociali  per il  conferimento   dell’incarico di dirigente del Servizio 3;  

VISTA la nota 4411 del 03/02/2023 con la quale il responsabile dell’Area Coordinamento ha comunicato 
che il Servizio 3  “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE) assumerà la 
denominazione “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE)-Politiche per 
l’Accoglienza e l’Inclusione e Politiche per i Siciliani all’Estero”: 

VISTO il D.D.G. n. 3290 del 05.12.2017 con cui è stato approvato l’Avviso Pubblico n.17/2017  PO SE 
2014/2020, “ per  la realizzazione di  percorsi  per  la formazione di “assistenti familiari” pubblicato sul SO n. 
50  alla  GURS n. 56  del  22.12.2017 ed  il  DDG  di  rettifica  n. 65 del 16.01.2018 pubblicato sulla GURS n. 5 
del 26.01.2018;   

VISTO il D.D.G. n. 575 del 11/04/2019, reg.to alla Corte dei Conti in data 20.06.2019 reg. n. 1 fg. N. 123, con 
cui è stata approvata e finanziata la graduatoria definitiva dell’avviso n. 17/2017, per la realizzazione di 
percorsi per la formazione di assistenti familiari e il D.D.G.n. 896 del 30.05.2019, reg.to alla Corte dei Conti 
il 19.06.2019 al n, 177, di modifica dell’art. 4 del precedente D.D.G. dove risulta finanziato all’ente 
I.N.F.A.O.P. il progetto “FAMILY CARE”- CIP: 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0071-CUP: 
G78D19000200006 CSI 13182, per un importo di € 211.500,00;    

VISTO il punto 1 dell’art. 15 “Modalità di erogazione del contributo” dell’Avviso n. 17/2017, dove è previsto 
che il saldo finale va erogato  a conclusione delle attività previa verifica e approvazione della domanda di 
rimborso finale da parte del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e verifica di 
avvenuto pagamento delle indennità di frequenza agli allievi; 

VISTO il D.R.S. 2310 del 16/12/2019, di erogazione del primo acconto, pari al 50% del costo pubblico 
ammissibile, cosi come previsto all’art. 15 dell’avviso, di € 105.750,00 in favore dell’ Ente I.N.F.A.O.P.  
pagato il 19/12/2019 con mandato n. 12  capitolo 183809;   

VISTO il D.R.S. 1659 del 11/12/2020 di erogazione del secondo acconto di € 63.450,00 in favore dell’ Ente 
I.N.F.A.O.P. pagato il 24/12/2020 con mandato n. 16  capitolo 183809;   



 
 

 
  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

VISTA la richiesta di saldo - avanzata dall'Ente,  modello Allegato 23 -Vademecum -, I.N.F.A.O.P.     con sede 
legale in Via Castellana, 110 90135-Palermo (PA), trasmessa con nota n. 1384/23 del 29/06/2023, acquisita 
al protocollo generale di questo Dipartimento al n. 28667 del 04/07/2023, con la quale l’ente chiede 
l’erogazione del saldo  per un importo di € 29.949,29; 

VISTA la nuova versione del Manuale delle procedure dell’Autorità di gestione PO-FSE SICILIA 2014-2020 
versione 7 del 21/06/2023 che prevede, al punto 7 Procedura per il trattamento delle richieste di 
pagamento dei beneficiari e l’esecuzione dei pagamenti – quadro sinottico della procedura,  per le attività 
inerenti l’erogazione del saldo, l’acquisizione  delle risultanze delle verifiche documentali sulla DDR finale    
da parte dell’Ufficio gestione attraverso il Sistema informativo 14-20; 

VISTA che  il Servizio 4-Monitoraggio, controllo e rendicontazione, delle operazioni finanziate con i PO-FSE 
e FESR ha validato sul S.I. Sicilia FSE 1420 l’operazione di cui al presente decreto e dalla visione della quale 
risultano i seguenti dati:  

+Importo finanziato iniziale € 211.500,00 

-Importo riduzione € 0,00 

=Importo finanziato rideterminato € 211.500,00 

-Importo finale riconosciuto  € 199.146,29 

 =Importo disimpegno per economia di progetto    € 12.353,71 

VISTO l’art. 73, del D.P.R. 445/2000 che testualmente recita: “…Le pubbliche amministrazioni e i loro 
dipendenti, salvi i casi di dolo o colpa grave, sono esenti da ogni responsabilità per gli atti emanati, quando 
l’emanazione sia conseguenza di false dichiarazioni o di documenti falsi o contenenti dati non più 
rispondenti a verità, prodotti dall’interessato..”; 

CONSIDERATO che qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione il 
dichiarante decade dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 
veritiera (art. 75, D.P.R. 445/2000); 

VISTO l’art. 76, del D.P.R. 445/2000 che testualmente recita “…Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, 
forma atti falsi o ne fa uso … è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia”, oltre che 
“…L'esibizione di un atto contenente dati non più rispondenti a verità equivale ad uso di atto falso”. 

CONSIDERATO che la predisposizione del decreto di chiusura dell’operazione, contenente l’eventuale 
disimpegno delle risorse, sottoposto a registrazione da parte della Ragioneria, è propedeutico, secondo 
quanto stabilito dal  Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione PO FSE SICILIA 2014-2020 (Versione 
n. 6 del 21/03/2023), alla predisposizione del provvedimento di liquidazione e all’autorizzazione del 
pagamento; 

CONSIDERATO, che contestualmente alla chiusura del progetto, per le economie pari ad  € 12.353,71, quale 
risultante della differenza  tra l’importo della sovvenzione finanziata e l’importo finale riconosciuto e cioè: 
€211.500,00–€199.146,29, occorre procedere alla riduzione dell’impegno assunto; 

 RITENUTA completa ed idonea la documentazione prodotta ai fini della chiusura del progetto. 

  



 
 

 
  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

D E C R E T A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte 

Art. 1 

 E’ decretata la chiusura del progetto “FAMILY CARE”- CIP: 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0071-CUP: 
G78D19000200006 CSI 13182-PO FSE SICILIA 2014-2020-Avviso 17/2017 - dell’Ente Associazione 
I.N.F.A.O.P.     con sede legale in Via Castellana, 110 90135-Palermo (PA) per la realizzazione di percorsi 
per la formazione di assistenti familiari - con un valore finale riconosciuto di € 199.146,29.  

E’ disposto, per la somma non spesa,  il disimpegno  sul capitolo 183809  per euro € 12.353,71 

L’efficacia del presente provvedimento è subordinata al visto della competente Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro  cui viene trasmesso per la registrazione ai 
sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 68 
della L.R. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii.cc., si dispone la pubblicazione del presente decreto nel sito 
della Regione Siciliana, Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali.     

   ll Funzionario Direttivo: Rosario Candela 

Il Dirigente del Servizio         Il Dirigente Generale  
   Michela Bongiorno       Maria Letizia Di Liberti 
  


		2023-09-11T11:40:55+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




